
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 35 DEL 28-06-2021

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - DPCM DEL 17
LUGLIO 2020 (L.B. n. 160 del 27/12/2019) - CONTRIBUTO AI COMUNI
DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI
ANNUALITA' 2020 e 2021 - CUP F31B20000680001.NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DEI LAVORI
DI MANUTENZIONE "PALAZZO ROSA - ALA OVEST PIANO
SECONDO" DA DESTINARE AD UFFICI COMUNALI

Il SINDACO

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 al comma 311
dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: «Al fine di incentivare gli investimenti in
infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75
milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.

DATO ATTO che con Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 17 luglio 2020 sono
state definite le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in
infrastrutture sociali.

CONSIDERATO che nell'allegato al su citato decreto il Comune di Valledolmo risulta
assegnatario in base alla popolazione residente, di un contributo pari ad € 32.732,50 per
ciascuna delle annualità 2020 - 2021 – 2022 - 2023.



PRECISATO che i finanziamenti assegnati agli enti locali costituiscono “contributi straordinari
a destinazione vincolata”, ferma restando la competenza e le responsabilità attribuiti agli
enti locali stessi.

RILEVATO:
Che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la-
realizzazione  delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:
nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020.a)
Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021,b)
2022 e 2023.

Che i “nove mesi” a disposizione degli enti per l’avvio dei lavori ai fini dell’accesso alle-
risorse relative all’annualità 2020, decorrono dalla data di pubblicazione in Gazzetta
Ufficiale del DPCM, avvenuta il 2 ottobre 2020, la scadenza è pertanto fissata al 2 luglio
2021 ed il mancato rispetto del suddetto termine comporta la revoca del finanziamento e
la riacquisizione al Fondo Sviluppo e Coesione;

PRESO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione procedere alla manutenzione
dell’ala Ovest (piano secondo) dell’immobile comunale denominato “Palazzo Rosa” da
destinare a uffici comunali attraverso le somme derivanti dal "Fondo di sviluppo e coesione
2014-2020 - DPCM del 17 luglio 2020 - Contributo ai comuni da destinare a investimenti in
infrastrutture sociali - ANNUALITA' 2020 e 2021.

RILEVATO che l’Ufficio Tecnico ha realizzato una perizia tecnica dei lavori da eseguirsi, che
comporta un importo complessivo di spesa pari ad € 65.465,00 di cui € 56.332,95 per lavori
ed € 9.132,05 per somme a disposizione della stazione appaltante.

RITENUTO pertanto, di porre in essere tutte le procedure di gara finalizzate all’avvio dei
lavori per l’affidamento degli stessi entro la scadenza prevista;

VISTA la Determinazione Sindacale n° 03 del 07/01/2021 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC

di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
l’Ing. Michele Macaluso risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge
12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

Determinazione SINDACO n.35 del 28-06-2021 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



VISTO il vigente O.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Ing. MICHELE MACALUSO1.
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei LAVORI DI MANUTENZIONE "PALAZZO
ROSA - ALA OVEST PIANO SECONDO" da destinare ad uffici comunali da finanziare
tramite le somme derivanti dal "Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 - DPCM del 17
luglio 2020 - Contributo ai comuni da destinare a investimenti in infrastrutture sociali -
Annualità 2020 e 2021;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né2.
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non necessita
l'acquisizione del parere di regolarità contabile;
DI CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;3.
DI DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei4.
modi e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Ing.
Michele Macaluso presso la sede dell'UTC di Valledolmo.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.35 del 28-06-2021 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


